国家税务总局关于农村信用社县联社购建办公用房支出税收财务处理的通知
国税发[2000]第148号

　　最近，一些地方反映，农村信用社联社(以下简称县联社)购建办公用房支出数额较大，在税收、财务上如何处理，请求予以明确。经研究，现明确如下：

　　一、县联社经有关部门审批后购建办公用房，其中属于为实际联网结算、通存通兑、资金调配等直接为基层社服务的部分所需的费用，首先应用联社的自有资金解决，自有资金不足的部分，主管税务机关审批后可以向其所属的基层信用社筹集解决。

　　二、基层信用社按规定上交县联社购建办公用房的费用，不得在税前直接扣除，但县联社可将办公用房每年应提取的折旧额，按出资额分摊给出资方，其中，基层信用社按规定分摊的折旧额准予在税前扣除。

　　三、县联社在本文下发前已经购建但尚未进行税收、财务处理的办公用房，也应按上述规定进行规范。

　　四、县联社应本着节约和实用的原则购建办公用房，不允许不切实际地追求高标准和不考虑联社及所属基层社的实际经营状况。县联社不得以融资租赁的方式购建办公用房，也不得借购建办公用房修建其他经营设施。

国家税务总局
2000年8月18日